Администрация Исилькульского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 23.09.2024 г. № 258
г.Исилькуль

О внедрении перечня муниципальных мер поддержки участников
добровольческой (волонтёрской) деятельности в Исилькульском районе

В целях внедрения перечня муниципальных мер поддержки участников
добровольческой (волонтёрской) деятельности в Исилькульском муниципальном
районе в соответствии с Федеральным законом от 11.08.1995 г. №135-ФЗ «О
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтёрстве)», Федеральным
законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом
Исилькульского муниципального района, Администрация Исилькульского
муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемый перечень муниципальных мер поддержки
участников добровольческой (волонтёрской) деятельности в Исилькульском
районе (Приложение 1).

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Исилькульского муниципального района по социальным
вопросам Е.Ф. Коновалову, заместителя главы Исилькульского муниципального
района по финансово – экономическим вопросам, председателя Комитета финансов
и контроля Администрации Исилькульского муниципального района
Т.Н. Кузовову.

Глава
муниципального района Ю.В. Бахтин

Приложение
к постановлению Администрации
Исилькульского муниципального района
от 23.09.2024 г. № 258

Перечень муниципальных мер поддержки добровольческой (волонтёрской) деятельности в Исилькульском районе

№
п\п

Описание меры поддержки Ответственный исполнитель за предоставление меры
поддержки

1. ФИНАНСОВАЯ ПОДДЕРЖКА
1.1. Предоставление финансовой поддержки СО НКО в целях

направления работников и добровольцев организаций на
обучение по основным профессиональным
образовательным программам профессионального
обучения, дополнительным профессиональным
программам (в рамках мероприятия «Предоставление
финансовой поддержки социально ориентированным
некоммерческим организациям в целях направления
работников и добровольцев организаций на обучение по
основным профессиональным образовательным
программам, основным программам профессионального
обучения, дополнительным профессиональным
программам подпрограммы «Поддержка социально
ориентированных некоммерческих организаций, не
являющихся государственными (муниципальными)
учреждениями)

Администрация Исилькульского муниципального района
Омской области

1.2. Молодёжная премия главы Исилькульского
муниципального района Омской области активистам
волонтёрских отрядов Исилькульского муниципального
района в возрасте от 14 до 35 лет, находящихся в ведении
муниципального казённого учреждения «Центр по работе

Муниципальное казённое учреждение «Центр по работе с
детьми и молодёжью» Исилькульского муниципального

района

с детьми и молодёжью»
2. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ ПОДДЕРЖКА

2.1. Благодарственные письма (Почётные грамоты,
Благодарности) Главы Исилькульского муниципального
района за осуществление добровольческой
(волонтёрской) деятельности

Администрация Исилькульского муниципального района
Омской области

2.2.
Оказание профессиональной помощи в планировании,
координации и организации работы сотрудников
добровольческой (волонтёрской) организации

Местная общественная организация Исилькульского
муниципального района Омской области «Ресурсный

центр поддержки социально ориентированных
некоммерческих организаций и социальных

предпринимателей «Гражданская инициатива»
2.3. Предоставление помещений для организации и

проведения мероприятий добровольческих
(волонтёрских) организаций

Администрация Исилькульского муниципального района
Омской области

2.4 Оказание содействия в работе с органами власти и
образовательными организациями

Администрация Исилькульского муниципального района
Омской области

2.5.
Организационная помощь при проведении мероприятий Администрация Исилькульского муниципального района

Омской области
2.6.

Оформление рекомендательных писем/характеристик с
целью трудоустройства добровольцев (волонтёров)

Муниципальное казённое учреждение «Центр по работе с
детьми и молодёжью» Исилькульского муниципального

района
2.7. Приглашение добровольцев (волонтёров) к участию в

мероприятиях, приёмах главы Исилькульского района, а
также заместителей главы в качестве участников

Муниципальное казённое учреждение «Центр по работе с
детьми и молодёжью» Исилькульского муниципального

района
2.8. Организация тематических встреч добровольцев

(волонтёров) со знаменитостями, деятелями культуры,
спорта и политики, общественными деятелями

Муниципальное казённое учреждение «Центр по работе с
детьми и молодёжью» Исилькульского муниципального

района
2.9. Содействие в подаче пакета документов представителей

добровольческого (волонтёрского) движения для участия
в профильных сменах добровольцев (волонтёров) детских
оздоровительных лагерей и центров, в федеральных
детских центрах «Смена», «Орлёнок», «Океан», «Артек»

Муниципальное казённое учреждение «Центр по работе с
детьми и молодёжью» Исилькульского муниципального

района

3. ИНФОРМАЦИОННАЯ ПОДДЕРЖКА

3.1. Размещение информации о текущих добровольческих
(волонтёрских) проектах, мероприятиях, программах,
акциях, лучших практиках, о активистах, реализующих
социально значимые проекты, представителях
некоммерческих организаций и/или добровольческих
(волонтёрских) объединений, являющихся победителями
федеральных, региональных и муниципальных конкурсов
на официальных информационных ресурсах

Муниципальное казённое учреждение «Центр по работе с
детьми и молодёжью» Исилькульского муниципального

района

Местная общественная организация Исилькульского
муниципального района Омской области «Ресурсный

центр поддержки социально ориентированных
некоммерческих организаций и социальных

предпринимателей «Гражданская инициатива»
3.2.

Привлечение СМИ к освещению добровольческой
(волонтёрской) деятельности

Местная общественная организация Исилькульского
муниципального района Омской области «Ресурсный

центр поддержки социально ориентированных
некоммерческих организаций и социальных

предпринимателей «Гражданская инициатива»
3.3.

Организация участия добровольцев (волонтёров) в
телевизионных передачах, выступлениях в средствах
массовой информации, с целью обмена опытом

Местная общественная организация Исилькульского
муниципального района Омской области «Ресурсный

центр поддержки социально ориентированных
некоммерческих организаций и социальных

предпринимателей «Гражданская инициатива»
3.4. Организация серии репортажей, а также закрепление

постоянной колонки в электронных и печатных СМИ о
наиболее активных волонтёрах, об успехах и личных
достижениях добровольцев (волонтёров) и
представляемых ими добровольческих (волонтёрских)
организациях

Местная общественная организация Исилькульского
муниципального района Омской области «Ресурсный

центр поддержки социально ориентированных
некоммерческих организаций и социальных

предпринимателей «Гражданская инициатива»

3.5.
Предоставление обучающих программ, семинаров,
мастер-классов для повышения профессиональных
навыков добровольцев (волонтёров)

Местная общественная организация Исилькульского
муниципального района Омской области «Ресурсный

центр поддержки социально ориентированных
некоммерческих организаций и социальных

предпринимателей «Гражданская инициатива»

4. КОНСУЛЬТАЦИОННАЯ ПОДДЕРЖКА

4.1.
Оказание консультационных услуг (юридические,
финансовые, рекламные) от экспертного сообщества
региона и муниципального образования на безвозмездной
основе

Местная общественная организация Исилькульского
муниципального района Омской области «Ресурсный

центр поддержки социально ориентированных
некоммерческих организаций и социальных

предпринимателей «Гражданская инициатива»
4.2. Консультации по вопросам создания СО НКО,

оформления и подачи конкурсных заявок на гранты,
формирования отчётной документации по итогам
реализации проектов, а также иным вопросам, связанным
с деятельностью СО НКО

Местная общественная организация Исилькульского
муниципального района Омской области «Ресурсный

центр поддержки социально ориентированных
некоммерческих организаций и социальных

предпринимателей «Гражданская инициатива»
5. ИМУЩЕСТВЕННАЯ ПОДДЕРЖКА

5.1.
Безвозмездное предоставление помещений в пользование Администрация Исилькульского муниципального района

Омской области
5.2. Предоставление доступа к необходимым ресурсам,

инструментам, оборудованию для выполнения
добровольческих (волонтёрских) задач

Администрация Исилькульского муниципального района
Омской области

5.3. Предоставление материально-технического оснащения
для проведения мероприятий (офисные помещения,
оснащенные современным оборудованием коворкинг-
пространства, оргтехника: компьютер, принтер, проектор,
ноутбук, проектор, экран, колонки, микрофоны,
аппаратуру для фото- и видеосьёмки, интернет и др.)

Администрация Исилькульского муниципального района
Омской области

5.4. Организация логистики в части предоставления
транспортных услуг

Администрация Исилькульского муниципального района
Омской области

6. МЕТОДИЧЕСКАЯ ПОДДЕРЖКА

6.1.
Создание условий для обмена опытом добровольцев
(волонтёров) на муниципальном, региональном уровне

Местная общественная организация Исилькульского
муниципального района Омской области «Ресурсный

центр поддержки социально ориентированных

некоммерческих организаций и социальных
предпринимателей «Гражданская инициатива»

6.2.
Повышение компетентности муниципальных служащих и
специалистов социальной сферы в вопросах организации

добровольческой (волонтёрской) деятельности как
основы в сфере добровольчества (волонтёрства)

Местная общественная организация Исилькульского
муниципального района Омской области «Ресурсный

центр поддержки социально ориентированных
некоммерческих организаций и социальных

предпринимателей «Гражданская инициатива»